confits par lui en deux batailles, 102; leur prospérité, II, 82, 212, contestée par certains documents, *ibid.*, *note* 3; causes de leur mécontentement contre le duc, 212 et *note* 5; nomment des officiers sans son aveu, 213; négocient avec lui, 217 *note* 6, 218; prennent les armes, 221; leur arrogance, 222; s'emparent des châteaux de Gavre, 223 et *note* 3, de Poucques et de Schendelbeke, 224 et *notes* 1 et 2; assiègent Audenarde, 227 et suiv.; leur stratagème inutile pour faire capituler Simon de Lalaing, 233; battus au Pont d'Espierres, 235, 236, et sous Audenarde, 237 et suiv.; lèvent le siège de cette place, 241; menacés dans leur fuite, 243 et suiv.; défendent Gand, 246 et *note* 1; battus à Lokeren, 247, 248, à Termonde, 251 et suiv., à Nevele, 254 et suiv., et à Basele, 261 et suiv.; brûlent Vive, 254 *note* 5; sortent en force de Gand, 265, 266 *note* 1; battus à Rupelmonde, 269 et suiv.; sollicitent l'intervention du roi; 274 et *note* 2; reçoivent ses ambassadeurs, 275; empêchent l'attaque de Moerbeke, 277; rompent une trêve de trois jours et se font battre devant Hulst, 273 et *note* 1, 279 *note* 3; obtiennent une nouvelle trêve, 280 et *note* 1, 281; sentence rendue contre eux par les ambassadeurs du roi, 283, 284, 285 et *notes* 1, 2 et 3; ne veulent pas l'accepter et reprennent les armes, 285, 286; suite des hostilités, 286 et suiv.; renouvellent les négociations, 293, 294 *note* 3; leur marche sur Courtrai, 294, 295; dressent une embuscade à la duchesse de Bourgogne, 296, 297; tiennent une journée pour la paix

à Séclin sans résultat, 298; suite de la guerre, *ibid.* et suiv.; repoussent les offres de paix, 300, 301; leur entreprise malheureuse sur Alost ou Ath, 303 et *note* 3; forcés de rendre les châteaux de Schendelbeke, 304 et suiv., de Poucques, 312, et de Gavre, 316; trahis par le chef des Anglais à leur solde, 314 et suiv.; livrent bataille à Gavre, 316 et suiv.; entourent le duc, 322, 323; mis en fuite, 324 et suiv.; négocient avec lui, 328 et suiv.; acceptent les conditions de paix qu'il leur impose, 329, et lui font amende honorable, *ibid.* et suiv.; font mourir Hugonet et d'Humbercourt, III, 142; poussent au mariage de Marie de Bourgogne avec Maximilien, I, 155, 157; s'emparent de leurs enfants après la mort de cette princesse et nomment un conseil de régence, III, 260 et suiv.; contraignent Maximilien à fiancer sa fille au dauphin, I, 163, 164, et s'obstinent à garder le jeune archiduc, 166; III, 261; excités par Guillaume Rym, 264 et *note* 4; perdent la place de Termonde, 266 et suiv.; leurs courses sous les ordres du comte de Romont, 268 et suiv.; accusent Guillaume Rym et les Français de trahison, 273 et suiv.; rendent le jeune archiduc à son père qui fait son entrée solennelle dans leur ville, I, 172, 173; III, 278 et suiv.; se mutinent le soir de cette entrée, 281 et suiv.; le comte de Nassau propose de les exterminer, 283; Maximilien leur pardonne et ne fait exécuter que les plus coupables, 284 et suiv.; nouvelle révolte des —, 290; font périr Mathieu